
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО И ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА  
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении порядка разработки и утверждения проектной 

документации лесного участка 
 
 

В целях организации работы по проектированию и утверждению 
проектной документации лесного участка 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить порядок разработки и утверждения проектной документации 

лесного участка согласно приложению к настоящему приказу. 
2. Гладышеву Евгению Юрьевичу, руководителю краевого 

государственного казенного учреждения «Камчатские лесничества», 
организовать работу по подготовке проектной документации лесного участка в 
соответствии с порядком, утвержденным настоящим приказом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Лебедько 
Андрея Валерьевича, заместителя Министра лесного и охотничьего хозяйства 
Камчатского края. 

 
 
 

Министр 
 

[SIGNERSTAMP1] Д.Б. Щипицын  

  



2 
Приложение к приказу Министерства 
лесного и охотничьего хозяйства 
Камчатского края 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
Порядок 

разработки и утверждения проектной документации лесного участка 
 

1. Настоящий порядок разработки и утверждения проектной 
документации лесного участка разработан в соответствии со статьями 701, 
83  Лесного кодекса Российской Федерации, приказом Минприроды России                 
от 03.02.2017 № 54 «Об утверждении Требований к составу и к содержанию 
проектной документации лесного участка, порядка ее подготовки», в целях 
определения порядка работы по проектированию и утверждению 
Министерством лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края               
(далее ‒ Министерство) проектной документации лесного участка. 

2. Настоящий порядок разработки и утверждения проектной 
документации лесного участка, в части проектирования лесного участка, не 
распространяется на проектирование лесного участка при предоставлении его 
в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное пользование, в 
случае, когда выполнение работ по подготовке проектной документации 
лесного участка обеспечивается заинтересованным лицом. 

3. Выполнение работ по подготовке проектной документации при 
предоставлении лесных участков в постоянное (бессрочное) пользование, аренду 
(в случае заключения договора аренды лесного участка в соответствии с частью 
3 статьи 731 Лесного кодекса Российской Федерации), безвозмездное 
пользование может быть обеспечено заинтересованным лицом. 

4. Состав и содержание проектной документации установлены приказом 
Минприроды России от 03.02.2017 № 54 «Об утверждении требований к 
составу и к содержанию проектной документации лесного участка, порядка ее 
подготовки». 

5. Краевое государственное казенное учреждение «Камчатские 
лесничества» (далее – Учреждение) осуществляет работу по подготовке 
проектной документации. 

6. В Учреждении лицом, ответственным за организацию работы по 
подготовке проектной документации, является руководитель Учреждения или 
лицо его замещающее. 

7. Заинтересованное лицо, обращается в Учреждение с заявлением о 
разработке проектной документации лесного участка по примерной форме, 
согласно приложению к настоящему порядку, и направлении ее на утверждение 
в Министерство. 

8. К заявлению прилагаются: 
1) схема лесного участка,  

http://docs.cntd.ru/document/902017047


3 
2) план лесного участка с отраженными угловыми точками лесного 

участка, координаты угловых (поворотных) точек образуемого лесного участка, 
геоданные. 

Схема подготавливается с учетом данных государственного лесного 
реестра, картографических материалов лесоустройства и иных документов, на 
которых указываются местоположение и границы проектируемого лесного 
участка, границы лесничеств (лесопарков), участковых лесничеств, лесных 
кварталов, частей лесотаксационных выделов, ранее образованных лесных 
участков, номера лесных кварталов и лесотаксационных выделов (в зависимости 
от выбранного масштаба), используемый численный масштаб, а также 
геоданные и каталог координат характерных точек границ проектируемого 
лесного участка в системе координат, применяемой при ведении Единого 
государственного реестра недвижимости. 

9. В целях определения (с использованием GPS-приемника) расположения 
проектируемого лесного участка на местности, относительно квартально-
выдельной сети лесничества, заинтересованное лицо может представить 
дополнительно координаты характерных точек границ проектируемого лесного 
участка в системе координат WGS-84. 

10. Характеристика проектируемого лесного участка составляется на 
основании данных государственного лесного реестра, а также натурного 
обследования проектируемого лесного участка (при необходимости). 

В целях уточнения характеристики проектируемого лесного участка, 
Учреждение по согласованию с заинтересованным лицом принимает решение       
о необходимости осуществления выезда на место проектирования лесного 
участка.  

Для проведения осмотра предполагаемого места расположения 
проектируемого лесного участка Учреждение, совместно с заявителем 
(заинтересованным лицом) осуществляет выезд к месту его расположения, такой 
выезд может быть обеспечен заинтересованным лицом.  

11. По окончании проектирования лесного участка заинтересованное 
подписывает проектную документацию и Учреждение направляет проектную 
документацию в бумажном виде в количестве трех экземпляров и в форме 
электронного документа подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью (в виде файла в одном из следующих форматов: XML, 
XLS, PDF) на CD диске в Министерство для ее утверждения. 

12. Учреждение обращается в Министерство для утверждения проектной 
документации с заявлением.  

К заявлению прилагается проектная документация в количестве трех 
экземпляров и в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью (в виде файла в одном из 
следующих форматов: XML, XLS, PDF) на CD диске с целью дальнейшего 
принятия решения об утверждении проектной документации лесного участка. 

13. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в утверждении 
проектной документации лесного участка предусмотрен в части 11 статьи 701 
Лесного кодекса Российской Федерации.  



4 
14. Министерство осуществляет проверку проектной документации 

требованиям к составу и содержанию проектной документации лесного 
участка, установленным приказом Минприроды России от 03.02.2017 № 54 по 
результатам, которой принимает одно из следующих решений: 

1) об утверждении проектной документации; 
2) об отказе в утверждении проектной документации при наличии 

оснований, предусмотренных частью 11 статьи 701 Лесного кодекса Российской 
Федерации. 

15. Срок действия решения об утверждении проектной документации 
составляет два года. 
  



5 
Приложение  
к Порядку разработки и утверждению 
проектной документации лесного 
участка 

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА 
 

(на бланке организации, с 
указанием почтового адреса, 
телефонного номера и электронной 
почты) 

 
от ___  _______  20__г. № _____ 

 
            Руководителю  

КГКУ «Камчатские лесничества» 
 

 

Заявление 
 

Заявитель: 
(полное наименование заявителя, юридический адрес) 

 
ИНН 

   
ОГРН 

 

 
просит подготовить проектную документацию лесного участка и направить 

ее на утверждение 
 
Обоснование цели проектирования лесного участка: 
____________________________________________________________________ 
 
Местонахождение лесного участка и его площадь: 
____________________________________________________________________ 
 
Вид планируемого использования для: 
____________________________________________________________________  

                  (указать вид использования лесов в соответствии со статьей 25 
Лесного кодекса Российской Федерации) 

 
Обоснование площади и конфигурации проектируемого лесного участка: 
____________________________________________________________________ 

 
Сведения о наличии кадастрового номера земельного участка, из которого 

образуется лесной участок:  
____________________________________________________________________ 
 

Приложение:  
1. Схема расположения проектируемого лесного участка на ___ л. в ___ экз.  



6 
2. План лесного участка на ___ л. в ___ экз. 
 
 
___________________________________________________________________ 

(должность заинтересованного лица, подпись, расшифровка подписи) 
 
___ _________ 20__ г.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Приложение 1  
к примерной форме заявления 

 
 

Схема  
расположения проектируемого лесного участка 

(изготовлена на картографических материалах лесоустройства) 
 

Субъект Российской 
Федерации Камчатский край 
Муниципальное образование  
Категория земель Земли лесного фонда 
Лесничество (лесопарк)  
Лесной квартал 
(лесотаксационные выдела)  
Участковое лесничество  
Вид использования  
Цель предоставления лесного 
участка  
Площадь лесного участка 0,0000 га 
Особые отметки 
(целевое назначение лесов)  
Кадастровый номер лесного 
участка  

Масштаб 

соответствующий,  указанному в 
картографических материалах 
лесоустройства 

 
Условные обозначения: 
       ‒ проектируемый лесной участок 
 

Схему подготовил: _____________________  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
Приложение 2  

к примерной форме заявления 
 
 

План лесного участка  
(изготовлен на картографических материалах лесоустройства) 

 
Адрес (местоположение) 
лесного участка  
Площадь 0,0000 га  
Масштаб 1:00000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Условные обозначения: 
Н1 ‒ поворотные точки лесного участка 
:3:ЗУ № проектируемого лесного участка 
:351 существующий  ЗУ 
                           границы лесного участка 

Каталог координат 
Каталог координат 

(используемая система 
координат МСК 41) 

Геоданные 
Каталог координат 

(используемая система 
координат WGS-84) 

Номер 
угловых 

точки X, м Y, м Длина 
линии, м 

aзимут                      
гр.    мин. долгота широта 

Н1          

Н2          

Н3          

Н4          

Н1            

 

Кадастровый инженер ______________________ (_________________________) 


